liberos sex & triginta suscepit vnde superstitibus reliquit & cum  
metu viuendi huius esse dicat Annus septuagesimus: cumque felicitas  
sit in felicitate mori ipse huius terminum transcedens annos impleuit tres  
& septuaginta senioque beatissimo atque honoratissimo degens nu-  
per decessit Alui profluuium quod genus mortis sane lenissimum est  
quo & maximi romanorum imperatores obire accessit & hic quoque  
cumulus consumenda hominis felicitati: ut feretrum subierint filii octo  
pietissimi ut paternum cadauer In eodem diui iacobi ad sepulchrum  
versus humeris hora vespertina ex ritu prescorum deportauerit Mi-  
nisterio vespillonum ac sanda pilariorum laudabiliter fungentesque  
vni metello macedonico contigisse inter rara felicitatis humane  
Exempla memoratur Libuit ex amoris affectu qui potentissimus est  
quo socer genero pariter loco est: in hoc diuerticulum non minus  
favorabiliter quam tempestiue excurrere ut quem viuente reuerenter  
colui pieque dilexi eundem defunctum pro virili parte commendem  
posteritati: quamquam viuere vigetque fama doctrinarum: florent atque in  
manibus habentur consultissima ipsius responsa Sed cum ad me-  
tionem defunctorum testemur ut inquit Plinius memoriam eorum a  
nobis non sollicitari: iam ad propositum redeamus. Ultra mun-  
danum: Deum precantes ut manibus soceri tribuat certum in cae-  
lo locum ubi beati sempiterno aeuo perfruantur: ut ita inter im-  
mortales beatissime agat sicut inter mortales felicissime vixit  
Aristoteles in primo Ethicorum Solonis hanc de spectando vitae fine  
sententiam reprobare repercutitque ut absurdam quam beatos viuentes dici  
debere autumat non defuncto scilicet felicitas operatio quod sit solis  
illius sententiae sunt Rege cum prius didiceris regi Romam ut ducere seque-  
re Nolito malis cogredi Deos venerari: pariter reuerere: leges.  
Aranearum telis similes esse dicebat ut enim illas infirmiora animalia  
tenere valentiora transmittere Ita his humiles & pauperes constringi di-  
uites & potentes non alligari Quodam hoc Anacharsi attribuunt  
Idem eos qui apud principem plurimum pollerent essetque maxime fauora-  
biles calculis ratiocinatorum comparare solebat Namque ut illi inter  
dum maximum numerum interdum minimum designat. Ita & illos prout  
principibus libitum fuerit aliqui illustres & indyotos haberi Alii  
quando obscuros & ignobiles Quandoque posse totum quando  
quod minimum Cui consimile Orontis Artoxerxis generi. Apophtheg-  
ma accipimus: sed iam tempus est. ut primo curriculo de cur-  
sione lacedaemonum cursorem spectemus. Quemadmodum  
celeritate quadam peculiari ad metam festinabundus properet

sententiae.  
solonis.

Leges a  
raneis si-  
miles  
Attende  
compara-  
tionem.

**Laconif  
mos**  
Z.

**Nosce te  
ipsum  
Ignora-  
riosuper  
niciosa.**

**cātorū  
primo.**

**Interior.  
hamo a/  
nimr  
nima  
Vasia de**

**anima.  
Iguorat  
natura.**

Laconibus sepe breuiloquū cōdī fuit: q̄ laconifmon vocane  
vñ chilon breuiloquus sic inquit Ὑπερθεσ αυτορ. latine dicit  
nosce te ipsum: siue vt interpretatur diuus. Hieronimus scitote  
ipm: hoc chilonis p̄ceptū tā salutare est: tāq; ad cūctos generali  
ter pertinēsvt i tēplo appollinis delphici litteris aureis cōsēcra  
tū merito fuerit vt & ipi deo ascribatur: qui cōsulenri ab b̄tātē  
quo itinere perueniret si te inquit cognoueris. Ignorātia enī sul  
vt iquit plato volumine de legibus tertio perniti ofa ē Plautus  
in pseudo ait in foro vix decimus quisq; est: qui ipsius sese noue  
rita: deo pauci sunt qui nouerint semetipso. Nos igitur in pre  
sentia fecerimus opera precium si curiose Trutina bimur atq; dī  
spiciemus: quem admodum homo seipsum noscat. Cuius sentē  
tīa intellectus atq; interpretatio latissime diffunditur Et ad res  
prope sexcentas apposita est

Solomon in cātorum ad animam quasi ad mulierem sub cō  
minatiōe loquens dicit Nisi cognoueris temetipsam o pulchra  
inter mulieres Admonetur anima. Ex Solomonis p̄cepto  
vt noscat semetipsam vt impleat: Chilonis oraculum. Ὑπερθε  
σ αυτορ. nosce te ipsū: dicitur autē anima q̄ est homo verus &  
homo interior ab ecclesiasticis scriptoribus nuncupatur Agnit  
onē sui capere si intelligit qd sit & qualiter moneatur. idest quid  
in substantia qd in affectibus habeat. vtrū sit sanguis vt eno cre  
didit An spiritus vt Hippocrates vtrū ignis vel hipparchus: an  
aerut anaximenes. An enthelechia vt. Aristoteles. An essentia  
αυτοκριτος. idest seipsū. mouens vt. Plato vtrū facta sit: an  
omnino a nullo sit facta & si facta: quō facta vtrū per traducē se  
minis corporalis vt origo eius pariter cū origine corporis. Tra  
ducatur quod sentit Tertulianus: & idem sensisse lactantiū autu  
mat Ruffinus An perfecta extrinsecus veniēs parato iā & forma  
to intrauterū genitale corpore induatur. Et vtrū nuper creata  
veniat i corpus An prius & olim facta ob aliquā cām ad corpus  
sumēdū venire existimetur: quod credidit Origenes Adamanti  
us ignorat enim quē sit natura Animai. vt inquit Lucretius. Et  
vt auctor est lactantius nondū inter philosophos. Cōuenit t̄d  
sit aīa nec vnq; fortasse conueniet. Itē homo cognoscit semetip  
sum qd disquirat an mortalis sit. & vna cū corpore intereat vt e  
picurei persuasissimū habuerūt & saducei Existimabant. An in  
mortalis vt oīm nobiliū philosophorū scholae condamat: nū  
aliud post mortem corpus assūat. quod pythagoras asserit &

pythagoric dogmatis assertores affirmar: apud quos paligenesia id est regeneratio & metempsychosis hoc est transanimatio celebrantur. Paterea cognoscit se ipsum homo quando noscit quae agenda sint quae cauenda: quid sibi desit quod habundet quod emendandum ut vituperabile / quod seruandum sit ut laudabile. M. Tullius in prima Thuseulana preceptum iquit apollinis quo mox act ut se quisque noscat: non precepit ut membra nostra / statura figuramque noscamus neque nos corpora sumus: sed cum dicit nosce te hoc dicit nosce animum tuum. Nam corpus quasi vas est animum aut aliquod receptaculum ab animo tuo quicquid agitur / id agitur a te. Item in epistola ad quintum fratrem illud ὕψωθι σαυτοῦ: noli putare ad arrogantiam minuendam solum esse dictum verum etiam ut bona nostra norimus. Item in quinto de finibus bonorum: iacet nos pythius Appollo noscere nosmetipsos Cognitio autem haec est una / ut vim nostri corporis animique norimus: sequamur quae eam vitam quae rebus ipsis perfruatur Plato in charmide preceptum hoc interpretatur nosce te ipsum id est temperate uiue tanquam se ipsum cognoscere temperantia quadam sit. Et ita homines templum ingredienti singularem hac sententia deus alloquitur / nihil aliud precipiens quam uiuere temperate. Praeterea illud ὕψωθι σαυτοῦ illum habet intellectum ut norit quicquid se potissimum deceat: quod ad omnem sexum / ad conditiones omnis hominum referri potest. Tu qui princeps es / cuius natu cuncta geruntur nosce te ipsum. Cogita te esse ποιμεναλάω hoc est pastorem populorum: cuius tutelae salus subditorum commissa est Noscito Princeps te esse animam ciuitatis: illam corpus tuum. Te omni indulgentia fouere oportere ciues tuos & rei publicae magis quam priuate consulere. Ut gubernatori cursus secundus / medio iustus / imperatori victoria / sic principi & reipublicae moderatori beata ciuium vita proposita est ut opibus firma copiis locuples uirtute honesta sit Olli legati scytharum Alexandro magno dixerunt: si deus es tribue mortalibus beneficia debes non sua eripere Sin autem homo es id quod es sepe esse te cogita stultum est eorum meminisse propter quod tui obliuisceris Tu qui magistratus es nosce te ipsum intellige te gerere personam ciuitatis debere. Et iura fidei tuae esse commissa. Tu scolasticus quod legum: quod pontificij iuris / quod philosophiae quod medicinae quod eloquentiae es candidatus: scito te ipsum nosce te itus & icute ut dicuntur ingenium tuum solerter retrospice: & uide Cui disciplinae sis idoneus. Nam ut scito te precipit Orationis: Tu nihil inuita dices faciesque Minerva id est